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”DU BESTEMMER !” 
….og nu et tilbageblik på de sidste 10 år 

Overskriften ”DU BESTEMMER !” var den 
intro, vi skrev i det første blad i 2006, hvor 
vi begyndte som redaktører. Nu 10 år 
senere, hvor vi spiller bolden videre til nye 
kræfter, har vi gjort regnskab over årene, 
der gik. Det fik os til at tænke, at I måske 
også kunne tænke jer at være med. 
 
Skal vi gøre status over årene meget kort, 
så er det korte svar, hvor har det bare 
været fedt! Skal vi lave den status over 
årene, vi har lyst til, så bliver den lige ”lidt” 
længere ☺ 
 
Vi er for øvrigt endnu ikke blevet færdige 
med at diskutere, hvem der egentlig over-
talte hvem til, at vi skulle have denne post 
som redaktører. Vi ved bare, at den fore-
gik på den GF, hvor Trine havde meddelt, 
at hun fratrådte som formand. Der var 
ikke noget bud på en ny formandskandi-
dat, og vi ønskede begge, at klubben 
skulle overleve. I bund og grund tog vi vist 
både r**** på og selv og hinanden, men 
en ting er helt sikker, vi har aldrig fortrudt. 
Det har været spændende, interessant, 
lærerigt, tidskrævende og til tider lidt 
hårdt. Hver gang er vi dog kommet i mål  
1 til 2 dage før bladets deadline på nær 
med killingelisten, for den skulle jo være 
dugfrisk. At ingen af os kan fordrage slen-
drian og have noget hængende i sidste 
øjeblik, sammenholdt med at vi begge 
stiller høje krav, er nok årsagen til, at vi 
hver gang er endt med et blad, vi syntes, 
vi kunne være bekendt – til tiden.  
 
I vores intro dengang skrev vi blandt an-
det også, at bladet ikke kunne blive bed-
re, end I som læsere ønskede, og hvor er 
vi glade for alle jeres bidrag. Når vi kigger 
alle bladene igennem, så sidder vi med 
en ydmyg følelse og glæde over alt det, I i 
årenes løb bidrog med, ok nogle gang 
med armen blidt men bestemt ”vredet om 
på ryggen” af Heide. En af vores vigtige 
kæpheste igennem årene har været 
sundhed. Vi skrev dengang, at vores mis-
sion var, at belyse både arvelige såvel 
som almindelige sygdomme ud fra devi-
sen ”Vi tror på, at information om de for-
skellige ting, der kan opstå gør, at såvel 
opdrætteren som kælekatteejeren kan 
tackle problemet meget bedre, hvis det 
opstår”, også ”at vi håbede at kunne give 
jer gode redskaber til det”. Det håber vi 
selvfølgelig er lykkedes ☺ 
 
Vores motto har nemlig altid været ”det er 
IKKE nogen skam at få sygdom i sit katte-
ri, men det er i allerhøjeste grad en skam 
IKKE at gøre noget ved det! ! ! 
 
Det viste sig hurtigt, at vi fandt mange 
ting, vi følte I kunne have interesse i, så  
 

bladets sidetal blev hurtigt øget til mini-
mum 40 sider pr. blad – vi tror, at dette 
blad indeholder de fleste sider, vi nogen-
sinde har sendt i tryk. 
 
Sundhedsdelen har været et af Pias hjer-
tebørn, hvor hun har stået for indsamlin-
gen af de fleste artikler, men jeres ople-
velser har også ofte hørt til sundhedsde-
len. Ikke mindre end 56 af slagsen er det 
blevet til. Pias katte blev desværre ramt af 
sygdom nogle gange, derfor skrev både 
hun og hendes dyrlæge undervejs nogle 
artikler, så der er ikke noget så skidt, at 
det ikke er godt for noget. I 2007 var det 
tandsygdommen FORL (i dag kaldet TR – 
Tand Resorptioner), der var i fokus, hvor 
hendes kat fik fjernet halvdelen af tæn-
derne. Ved at gå i dybden viste det sig,  
at 50% af alle katte over 5 år har denne 
sygdom, men desværre også at vores 
race i den sammenhæng er meget hårdt 
ramt. Så endnu engang husk, at være 
opmærksom på tandstatussen hos jeres 
katte.  
 
Vi har også haft FIP inde at vende i vores 
kategori, men billedet er heldigvis, at vo-
res katte er ret modstandsdygtige overfor 
den type mutation, Coronaviruset kan 
finde på at lave, så det kan flytte sig ud i 
blodbanerne.  
 
I 2009 gik Leslie Lyon fra UCDavis i gang 
med at prøve at knække den genetiske 
kode på Lever amyloidosis, hvor vi alle 
blev bedt om at indsende DNA til udviklin-
gen af en gentest.  
 
En problematik vi også fik ind på livet 
under begrebet sundhed i 2011 og 2013, 
var TF (Tritrichomonas Foetus). Både Pia 
og Marianne Vedel kæmpede en brav 
kamp, og derfor blev der sat fokus på 
denne luskede parasit, hvilket vi håber I 
læsere satte pris på.  
 
2011 var også det år, hvor vi for alvor fik 
øjnene op for PRA problematikken. SVE-
RAK reagerede omgående ved at presse 
en regel ned over hovedet på deres op-
drættere, men sådan arbejder Felis Dani-
ca heldigvis ikke. I bladet fik vi bragt en 
masse information om emnet, der munde-
de ud i, at det blev naturligt at DNA teste 
og forholde sig til resultaterne. Det med-
førte, at alle på sidste års generalforsam-
ling var enige om, at vi skulle have en 
tilsvarende regel, for at sikre at der ikke 
kan blive født flere katte med PRA. 
 
Der skete også ting på sundhedsfronten, 
der var positive for såvel katteejerne som 
kattene. Det blev i 2011 også almindeligt 
at chipkastrere kattene, hvilket gjorde, at 
flere hanner kunne holdes fertile til et par 

enkelte kuld eller i længere tid, selvom 
deres service ikke lige var påkrævet i en 
periode.  
 
I 2015 fik vi et glimrende alternativ til p-
pillerne, nemlig Melatonin, og i dette blad 
er der sågar en uddybende artikel om 
emnet. 
 
I den periode vi har været redaktører, er 
det også blevet en meget almindelig ting 
at neutralisere tidligt, altså før killingerne 
flytter hjemmefra. Der er, som dengang, 
selvfølgelig delte meninger om sagen, da 
der både er et avlssynspunkt, men også 
et økonomisk synspunkt forbundet med 
indgrebet. 
 
Et helt andet hjertebarn tilhører Heide, 
nemlig killingelisten, for uden den, så er 
der ikke ret meget ved det hele. Vores 
klub ville da i hvert tilfælde hurtig dø, hvis 
der ikke hele tiden kom nye katte, nye 
kælekattekøbere (der har bidraget med 
14 artikler om, hvordan deres liv med 
deres dejlige katte har været), udstillere 
og opdrættere til. Derfor har killingelisten 
på hjemmesiden og i bladet altid være så 
nyopdateret som overhovedet muligt og 
med super billeder, hvis muligt. 
 
Uden avlskatte ingen killinger, og i den 
sammenhæng kan vi lige fortælle, at vi  
de sidste 10 år har bragt ikke mindre end 
66 importer og 33 eksporter i bladet.  
Det er så dejligt at se, at så mange har 
ønsket at tilføre vores racer nyt avlsmate-
riale og også hjulpet udenlandske op-
drættere. Uden avlskatte ingen killinger 
og uden varieret avlsmateriale ingen sund 
genpulje.  
 
Uden opdrættere, der vil dele deres vi-
den, deres holdninger og oplevelser, så 
nåede vi aldrig nogen vegne. I givet fald 
skulle alle jo starte forfra, men det har I 
rådet bod på i årenes løb ved at skrive 
artikler om det, der var aktuelt hos jer 
eller svaret på spørgsmål i forbindelse 
med interviews.  
 
Uden gode billeder er det hele sådan set 
dødsens trist og kedeligt. Så Heide har 
været på et hav af udstillinger og taget en 
masse gode billeder, så bladet altid har 
kunnet fremvise de katte, der tegner vo-
res racer. Undervejs har I medlemmer 
også indsendt billeder, der er blevet taget 
imod med kyshånd. De har pyntet meget 
op især på et andet af Pias hjertebørn, 
nemlig udstillingsresultaterne, der ellers 
godt kan virke lidt tørre. De er så det sid-
ste års tid blevet lidt mere begrænsede, 
da den nye kategoriopdeling tilsyneladen-
de har fjernet lidt af udstillerlysten hos 
nogen. 
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Udstillingsresultaterne har også været en 
nødvendighed for at kunne udregne årets 
opdrætter, og her ser du de opdrættere, 
der er nået over målstregen, mens vi har 
siddet ved roret: 
 
2006   Dorte Kaae, Bellamis 
2007   Dorte Kaae, Bellamis 
2008   Erik Nissen, Nissen 
2009   Heide Petersen, Naryschkina 
2010   Dorte Kaae, Bellamis 
2011   Peder Irbil, Filihankat 
2012   Dorte Kaae, Bellamis 
2013   Erik Nissen, Nissen 
2014   Erik Nissen, Nissen 
2015   Vibeke Lerche, Battlefield 
 
Ofte bragte vi et opdrætterportræt af årets 
opdrætter, men andre opdrættere har 
også delt deres opdræt med os, så I har 
haft fornøjelsen af at kunne læse 17 for-
skellige igennem tiden. Nu hvor vi har fat i 
udstillinger, så kan vi da lige lave en gen-
nemgang af alle de fine titler, vi i gennem 
årene har bragt. Vi har selvfølgelig ikke 
alle titlerne, der er opnået i vores kategori 
– kun dem, hvor medlemmerne har ind-
sendt. Det er på 10 år blevet til: 
 

*ejet eller opdrættet af vores medlemmer 
 
Fra 2014 har vi også sat titeltagerne på 
hjemmesiden, når de har været bragt i 
bladet. 

Det bringer os videre til det faktum, at 
udstillinger også kræver dommere, og  
her er der også sket meget fornyelse.   
Ud af de 109 kategori 4 dommere, der er i 
FIFe, er de 58 blevet uddannet indenfor 
det sidste årti, og af dem er de 5 danske, 
og det drejer sig om Jørgen Billing, Leslie 
Van Grebst, Minna Krogh, Lone Lund og 
Pia Nyrup. Set i det lys, så kan vi da kon-
kludere, at der sker en fin tilgang af nye 
dommere i vores kategori. I den forbindel-
se begyndte vi også at lave dommerinter-
views med de skandinaviske dommere, 
og vi er til dato nået op på 7. 
 
Så er der de 21 artikler, der ikke rigtig kan 
samles under en fælles overskrift, men 
det er bl.a. uddybelse af sølvmaske, ad-
færd, hvordan vælger man dyrlæge, er 
forsikring en god ide, og 8 artikler om 
genetik blev det da også til. 
 
Hvad er der ellers sket  
i  FIFe de sidste 10 år?  
I 2006 blev seychellois 
kort- og langhår god-
kendt, så udstillerne  
skulle til at vænne sig  
til, at der lige pludselig 
var hvidt på en siameser og/eller en bali-
neser (orientalsk bicolour blev godkendt 
tidligere). Forslaget mødte megen mod-
stand, der man i første omgang forsøgte 
at få disse to farvevarieteter godkendte 
som siameser/balineser bicolour. 
 
I 2007 kom der et alternativ til opnåelsen 
af Grand- og Europatitler, så man kunne 
nøjes med 2 forskellige lande ved at tage 
flere certifikater. Det var også året, hvor 
det blev forbudt at nominere en killing i 
klasse 12 eller 11, hvis den havde en 
halefejl. 

2008 blev titlen DVM etableret, og til   
vores kendskab har en enkelt blåmasket 
siameser opnået denne flotte titel i Dan-
mark, hvor den har opnået 10 BIV’er på 
mere end 2 år.  
 
Europa Champion og Europa Premier 
skriftede i 2009 navn til at hedde Supre-
me Champion og Supreme Premier, og i 
2011 blev titlen National Winner indført. 
Begge dele var for at få titler, der matche-
de de andre forbund, så vores titler blev 
værdsat, når vi samarbejdede på tværs af 
forbund. Men alle de titler gjorde også, at 
der til tider blev trangt med plads på 
stamtavlerne, og derfor blev det samme 
år besluttet, at der kun fremadrettet skulle 
skrives årstal ved World Winnerne 
 
I 2014 blev den hvide orientaler godkendt 
med følgende øjenfarver: blå, grønne og 
odd eye (to forskellige øjenfarver). Efter-
som som der udstilles efter kattens fæno-
type, altså hvordan den ser ud, så var det 
lidt problematisk med den blåøjede orien-
taler og foreign white, og for første gang i 
FIFe’s historie valgte man at slå 2 forskel-
lige EMS-koder sammen på udstilling. 
Samme år blev alderen for at udstille kil-
linger ændret, og derfor blev også udstil-
lingsklasserne ændret, så klasse 12 blev 
fra 4-7 måneder og ungdyrene klasse 11 
blev fra 7-10 måneder.  
 
Det år var der også afstemning om, hvor-
vidt sølv skulle godkendes hos siamese-
ren og balineseren. Forslaget delte van-
dene, men i DSO var vi godt tilfredse 
med, at det blev nedstemt. 
 
To af de største ændringer, må vi nok 
konstatere, er dem, der er sket pr. 1. ja-
nuar i år. Nemlig at kategoriopdelingen   

EC/SC 12 EP/SC 2 

GIC 17 GIP 6 

IC 27 IP 11 

CH 62 PR 13 

JW 17 WW* 11 

DSM 9 SW 7 
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er blevet ændret, så vores racer lige plud-
selig skal konkurrere med ikke orientalske 
katte. Vi er kommet i kategori med aby’er-
ne og deres langhårede variant somali, 
russerne, rex’erne, sphynx’erne, japanese 
bobtail og thai kattene (foreløbig god-
kendte). Peterbalden er selvfølgelig også 
stadigvæk i kategorien. Det kommer helt 
sikkert til at tage noget tid at vænne sig til 
og lære at se, hvilke kvaliteter, de har. 
Tidligere kunne vi jo let se, hvorfor en kat 
fx tabte, da den, der vandt, jo skulle leve 
op til præcis den samme standard. 
 
Den anden store ændring var, at navnet 
seychellois blev afskaffet, og disse katte 
nu er kommet til at hedde henholdsvis 
siameser og balineser bicolour. Det har 
været meget historie og tradition forbun-
det med siameseren, og det navneskifte 
har for mange været en hård nød at 
knække, men sådan er demokratiske 
beslutninger jo – vi får ikke altid det resul-
tat, vi helst vil have. 
 
Hvad skete der så  
nationalt af større 
ting?  
I 2009 stillede JYRAK 
og Katteklubben for-
slag til plenarforsam-
lingen om, at SYS/
SYL skulle re-registreres som SIA/BAL. 
Det gjorde de helt uden at kontakte de 
daværende 2 specialklubber for racen 
DSO og SOK (nu nedlagt). DSO sørgede 
selvfølgelig for (som sædvanligt) at spør-
ge medlemmerne, der var meget stor 
modstand af dette forslag, derfor blev det 
dengang forkastet med 2 stemmer for og 
19 imod på plenarforsamlingen. Som det 
fremgår ovenfor, så blev det alligevel en 
realitet i år, da forslaget andetsteds fra 
blev stillet på FIFe’s GF. Det ændrer så 
ikke på den realitet, at vi i Danmark har 
mulighed for at give vores mening til ken-
de, og at Felis Danica lytter til sine speci-
alklubber – må det altid være sådan! Det 
var i øvrigt også året, hvor mentorordnin-
gen blev etableret, og 4 år senere i 2013 
blev diplomopdrætter uddannelsen en 
realitet. 

 
2013 var vi også i Aalborg 
på World Show, for Dan-
mark var igen vært ved 
denne fantastiske begiven-
hed. Der var mange kate-
gori 4 katte tilstede, og 
endnu engang kunne vi 
bringe billeder i bladet og 
bryste os af, at vi var med 
helt i front. En enkelt dansk 
opdrættet World Winner 

blev det til, men også rigtig mange af jer 
fik jeres flotte katte nomineret. 
I 2014 blev mæglerordningen oprettet, 
men ”heldigvis” har de ikke ret meget at 
lave. Os bekendt har det aldrig været 
nødvendigt, at de skulle mægle imellem 
nogle af vores medlemmer.  
 

Trods uenigheder, 
der undervejs ikke 
har kunnet undgås, 
så er vi i vores racer 
alligevel rigtig gode 
til at løse de proble-
mer, der måtte op-
stå. 
 
2016 vil for os altid 
stå som det magiske 
år, for der skrev vi i 
DSO historie.  
Vi stillede et forslag 
direkte til plenarfor-
samlingen om PRA, 
og vi fik det GODKENDT. Vi er så glade 
for, at fremtiden ikke byder på flere katte, 
der er selvskrevne til at blive blinde på 
grund uansvarligt avlsarbejde. 
 
Hvad skete der internt i DSO? Udover 
det der allerede er blevet nævnt i forbin-
delse med FIFe og FD? Da vi startede 
som redaktører, var Trine Piltoft Farsø 
formand for klubben. Formandsposten 
blev 2 år senere i 2008 overdraget til  
Lone Ebbesen, der i slutningen af sin 
valgperiode så sig nødsaget til at fratræ-
de som formand, og derfor var Mette 
Hansen de sidste måneder inden general-
forsamlingen fungerende som formand. 
Mens Lone var formand, blev der i 2008 
afholdt fotokonkurrence, hvor præmien 
var et års medlemskab af klubben, og 
Fabels fine tegneserier blev introduceret   
i bladet. I 2009 blev der afholdt special-
show i Hillerød, det var en stor succes,  
da der blevet bakket fint op om begiven-
heden fra jer medlemmer. På generalfor-
samlingen i 2010 blev Heide valgt til for-
mand og har til dette års generalforsam-
ling, hvor faklen er blevet givet videre til 
Charly Riis, siddet som formand i 6 år. 
 
2011 var også i DSO regi et år, hvor der 
skete flere ting. Charly og Jan inviterede 
til genetik workshop, hvor de der mødte 
op fik meget viden med hjem i bagagen. 
De har nemlig en evne til at gøre genetik 
legende let, så husk også at bruge den 
mulighed, når I har behov for det. De de-
ler med glæde ud af deres viden. 
 
Klubben kunne også fejre sit 25 års jubi-
læum det år, hvor der var en reception i 
forbindelse med generalforsamlingen, der 
det år var noget omfattende. DSO fik 
nemlig et sæt helt nye vedtægter vedta-
get, da de gamle var ved at blive lidt for-
ældede i forhold til de moderne tider med 
internet etc. 
 
Der har i årenes løb været stor efter-
spørgsel efter noget PR materiale, så vi 
som opdrættere kunne nå ud til flere po-
tentielle killingekøbere. En opdrættervejvi-
ser var ved flere lejligheder på tale, men 
det var lidt svært at få den finansieret, og 
hvordan skulle den distribueres. Så det 
blev i stedet besluttet, at særnummeret 
skulle opdateres, så killingekøberne kun-

ne hjælpes godt på vej. Så et stort arbej-
de begyndte - nogle af artiklerne fra forri-
ge numre kunne genbruges, men der 
skulle selvfølgelig også en masse nye 
ting til, fordi der også sker ændringer fx 
på ernæringsfronten og som tidligere 
nævnt på neutraliseringsfronten. 
 
Faktisk var vi et par år forud for vores tid, 
da det den 1. januar 2014 blev lovpligtigt, 
at der skulle følge en pasningsvejledning 
med, når man solgte en kat. De krav, der 
var til en pasningsvejledning, levede vo-
res særnummer helt op til, så det var let 
for jer medlemmer at opfylde loven. 
 
Særnummeret ændrede ikke ved det fak-
tum, at vi stadigvæk manglede materiale 
til at nå ud til hr. og fru Danmark, så de  
fik øjnene op for vores dejlige racer.      
Så i 2013 gik et nyt stykke arbejde i gang,  
og vi fik lavet en infofolder, der overfor 
helt nye katteinteresserede beskrev, hvor-
dan vores racer er, og hvordan de ser ud. 
Dette arbejde var vi som planlagt færdige 
med inden World Showet, så de også 
kunne uddeles der.  

 
Vi håber også fremadrettet, at de bliver 
delt ud, så vi hele tiden kan nå ud til nye 
interesserede ejere. 
 
For trods finanskrisen, så har vi med vo-
res racer alligevel formået at ligge stabilt 
med antal stambogsførte killinger, modsat 
så godt som alle de andre racer. Det kun-
ne vi af gode grunde ikke have gjort, hvis 
vi ikke havde haft afsætningsmuligheder. 

Charly og Jan i deres element, GENETIK ☺  
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Hjemmesiden har også været et af Hei-
des store hjertebørn, hvilket altid har kun-
net aflæses i frekvensen af opdateringer. 
Så sidst men ikke mindst, så fik DSO en 
ny hjemmeside, der blev præsenteret på 
generalforsamlingen i 2014.  
 
Vi kunne også her genbruge en masse fra 
den oprindelige side, men der var jo også 
sket nye ting, der skulle tilføjes og gøres 
tidssvarende. Da den gamle hjemmeside 
blev lavet, var Trine Piltoft Farsø meget 
forud for sin tid, men det var umuligt den-
gang at forudse, at man senere kunne 
sidde med en mobil telefon og gå på net-
tet og besøge hjemmesider. Det ville vi 
også gerne opnå med DSO’s side, og 
siden skulle også afspejle nutiden og 
fremtiden og ikke kun de katte, der var.  

Det var et kæmpe stykke arbejde, hvor 
Heide legede med layout, Pia legede med 
tekst og som sædvanlig nørdede med 
reglerne og sidst, men ikke mindst, læste 
Lise Vigsø korrektur. 
 
Skriver vi mere, så bliver det med stor 
fare for at gentage os selv mere, end vi 
allerede har gjort, og vi vil så nødig her på 
falderebet kede jer ☺ 
Selvom man, når man lige umiddelbart 
tænker efter, ikke synes, at der er sket 
særlig meget, så viser ovenstående alli-
gevel, at det er der! Ved samarbejde kan 
specialklubben få nye regler vedtaget 
eller bremset - det er altid rarest at være 
med til at forme disse regler end blot få 
dem trukket ned over hovedet, når de er 
vedtaget.  

Så vi håber, at I medlemmer fremadrettet 
også vil være med til at støtte op om DSO 
som specialklub – det er fordi DSO har 
gode medlemmer, at den er en god speci-
alklub, der kan opnå resultater. 
 
Så kære medlemmer, tak for de sidste  
10 år, og husk, en specialklub gør en 
forskel ☺  
 
Kære Charly, vi håber inderligt, at du 
kommer til at nyde dit arbejde som for-
mand for DSO ☺  
 
God vind til jer alle og tak for nu ☺ 
 
Heide og Pia 
  
 

Logoet fra den nye hjemmeside, der blev lanceret i 2014 


